AUSONE

ECLOGARUM LIBER (446 vers)

AVSONIVS DREPANIO FILIO

E_1 v.1 "Cui dono lepidum novum libellum ? "
 2 Veronensis ait poeta quondam
 3 inventoque dedit statim Nepoti.
 4 At nos inlepidum, rudem libellum,
 5 burras quisquilias ineptiasque,
 6 credemus gremio cui fovendum ?
 7 Inveni, trepidae silete nugae,
 8 nec doctum minus et magis benignum,
 9 quam quem Gallia praebuit Catullo.
 10 Hoc nullus mihi carior meorum,
 11 quem pluris faciunt novem sorores,
 12 quam cunctos alios, Marone dempto.
 13 "Pacatum haut dubie, poeta, dicis ? "
 14 Ipse est. Intrepide volate, versus,
 15 et nidum in gremio fovete tuto.
 16 Hic vos diligere, hic volet tueri :
 17 ignoscenda teget, probata tradet :
 18 post hunc iudicium timete nullum.

EX GRAECO. PYTHAGORICON DE AMBIGVITATE ELIGENDAE VITAE

E_2 v.1 Quod vitae sectabor iter si plena tumultu
 2 sunt fora, si curis domus anxia, si peregrinos
 3 cura domus sequitur, mercantem si nova semper
 4 damna manent, cessare vetat si turpis egestas ;
 5 si vexat labor agricolam, mare naufragus horror
 6 infamat, poenaeque graves in caelibe vita
 7 et gravior cautis custodia vana maritis,
 8 sanguineum si Martis opus, si turpia lucra
 9 faenoris et velox inopes usura trucidat ?
 10 Omne aevum curae, cunctis sua displicet aetas.
 11 Sensus abest parvis lactantibus et puerorum
 12 dura rudimenta et juvenum temeraria pubes.
 13 Adflctat fortuna viros per bella, per aequor,
 14 irasque insidiasque catenatosque labores
 15 mutandos semper gravioribus. Ipsa senectus
 16 expectata diu votisque optata malignis
 17 obicit innumeris corpus lacerabile morbis.
 18 Spernimus in commune omnes praesentia ; quosdam
 19 constat nolle deos fieri. Juturna reclamat :
 20 "Quo vitam dedit aeternam ? Cur mortis adempta est
 21 condicio ? ". Sic Caucasea sub rupe Prometheus
 22 testatur Saturnigenam nec nomine cessat
 23 incusare Jovem, data sit quod vita perennis.
 24 Respice et ad cultus animi. Sic nempe pudicum

25 perdidit Hippolytum non felix cura pudoris.
 26 E contra inlecebris maculosam degere vitam
 27 quem juvat, aspiciat poenas et crimina regum,
 28 Tereos incesti vel mollis Sardanapalli.
 29 Perfidiam vitare monent tria Punica bella ;
 30 set prohibet servare fidem deleta Saguntos.
 31 Vive et amicitias semper cole. - Crimen ob istud
 32 Pythagoreorum periit scola docta sophorum. -
 33 Hoc metuens igitur nulla cole. - Crimen ob istud
 34 Timon Palladiis olim lapidatus Athenis.
 35 Dissidet ambiguus semper mens obvia votis,
 36 nec voluisse homini satis est : optata recusat.
 37 Esse in honore placet, mox paenitet ; et dominari
 38 ut possint, servire volunt. Idem auctus honore
 39 invidiae obicitur. Pernox est cura disertis ;
 40 Sed rudis ornatu vitae caret. Esto patronus,
 41 et defende reos ; set gratia rara clientis.
 42 Esto cliens : gravis imperiis persona patroni.
 43 Exercent hunc vota patrum : mox aspera curis
 44 sollicitudo subit. Contemnitur orba senectus
 45 et captatoris praeda est heredis egenus.
 46 Vitam parcus agas : avidi lacerabere fama,
 47 Et largitorem gravius censura notabit.
 48 Cuncta tibi adversis contraria casibus. Ergo
 49 optima Graiorum sententia : quippe homini aiunt
 50 non nasci esse bonum aut natum cito morte potiri.
 51 Sed contra alterius sectator dogmatis ista
 52 quid doceat reprobans, subdita disce legens :
 53 "Ergo nihil quoniam vita est quod amemus in ista,
 54 nec tamen incassum fas est nos credere natos,
 55 auctorem vitae si justum credimus esse,
 56 vita alia est nobis illi vivendo paranda,
 57 cum quo post istam possimus vivere vitam.
 58 Illi equidem stygias properent descendere ad umbras,
 59 Pythagoreorum stolidum qui dogma secuti
 60 non nasci sese quam natos vivere malint. "

DE VIRO BONO « PYTHAGORIKE APOPHASIS »

E_3 v.1 Vir bonus et sapiens, qualem vix repperit unum
 2 milibus e cunctis hominum consultus Apollo,
 3 iudex ipse sui totum se explorat ad unguem.
 4 Quid proceres vanique levis quid opinio volgi
 5 [LACUNE]
 6 Securus, mundi instar habens, teres atque rotundus
 7 externae ne quid labis per levia sidat.
 8 Ille, dies quam longus erit sub sidere Cancri
 9 quantaque nox tropico se porrigit in Capricorno,
 10 cogitat et justo trutiniae se examine pendit,
 11 ne quid hiet, ne quid protuberet, angulus aequis
 12 partibus ut coeat, nil ut deliret amussis,
 13 sic solidum, quodcumque subest, nec inania subter
 14 indicet admotus digitis pellentibus ictus,
 15 non prius in dulcem declinans lumina somnum,
 16 omnia quam longi reputaverit acta diei :
 17 quae paretergressus, quid gestum in tempore, quid non ?

18 cur isti facto decus afuit aut ratio illi ?
 19 Quid mihi praeteritum ? cur haec sententia sedit,
 20 quam melius mutare fuit ? Miseratus egentem
 21 cur aliquem fracta persensi mente dolorem ?
 22 Quid volui, quod nolle bonum foret ? Utile honesto
 23 cur malus antetuli ? Num dicto aut denique voltu
 24 perscriptus quisquam ? Cur me natura magis quam
 25 disciplina trahit ? Sic dicta et facta per omnia
 26 offensus pravis dat palmam et praemia rectis.

NAI KAI OY PYTHAGORIKON

E_4 v.1 Est et Non cuncti monosyllaba nota frequentant.
 2 His demptis nil est, hominum quod sermo volutet.
 3 Omnia in his et ab his sunt omnia, sive negoti
 4 sive oti quicquam est, seu turbida sive quieta.
 5 Alterutro, pariter nonnumquam, saepe seorsis
 6 obsistunt studiis, ut mores ingeniumque,
 7 ut faciles vel difficiles contentio nancta est.
 8 Si consentitur, mora nulla intervenit "Est est,"
 9 sin controversum, dissensio subiciet "Non".
 10 Hinc fora dissultant clamoribus, hinc furiosi
 11 jurgia sunt circi, cuneati hinc laeta theatri
 12 seditio, et tales agitat quoque curia lites.
 13 Conjugia et nati cum patribus ista quietis
 14 verba serunt studiis salva pietate loquentes.
 15 Hinc etiam placidis schola consona disciplinis
 16 dogmaticas agitat placito certamine lites,
 17 hinc omnis certat dialectica turba sophorum.
 18 Estne dies ? Est ergo dies ! non convenit istuc ;
 19 nam facibus multis aut fulgeribus quotiens lux
 20 est nocturna homini, non est lux ista diei.
 21 Est et non igitur, quotiens lucem esse fatendum est,
 22 set non esse diem. Mille hinc certamina surgunt,
 23 hinc rauco, multi quoque talia conmeditantes
 24 murmure concluso rabiosa silentia rodunt.
 25 Qualis vita hominum, duo quam monosyllaba versant !

DE AETATIBVS ANIMANTIVM. HESIODION

E_5 v.1 Ter binos deciesque novem super exit in annos
 2 justa senescentum quos implet vita virorum.
 3 Hos novies superat vivendo garrula cornix
 4 et quater egreditur cornicis saecula cervus.
 5 Alipedem cervum ter vincit corvus, et illum
 6 multiplicat novies Phoenix, reparabilis ales.
 7 Quem nos perpetuo decies praevertimus aevo,
 8 Nymphae Hamadryades, quarum longissima vita est.
 9 Haec cohibet finis vivacia fata animantum.
 10 Cetera secreti novit deus arbiter aevi,
 11 tempora quae Stilbon volvat, quae saecula Phaenon,
 12 quos Pyrois habeat, quos Juppiter igne benigno
 13 circuitus, quali properet Venus alma recursu,
 14 qui Phoeben, quanti maneant Titana labores,

15 donec consumpto, magnus qui dicitur, anno,
 16 rursus in anticum veniant vaga sidera cursum,
 17 qualia dispositi steterant ab origine mundi.

DE RATIONE LIBRAE

E_6 v.1 Miraris quicumque manere ingentia mundi
 2 corpora, sublimi caeli circumdata gyro,
 3 et tantae nullam moli intercedere labem,
 4 accipe, quod mirere magis. Tenuissima tantis
 5 principia et nostros non admittentia visus ;
 6 parvarum serie constant conexas atomorum ;
 7 set solidum in parvis nullique secabile segmen.
 8 Unde vigor viresque manent aeternaque rerum
 9 mobilitas nulloque umquam superabilis aevo.
 10 Divinis humana licet componere. Sic est
 11 as solidus, quoniam bis sex de partibus aequis
 12 constat et in minimis paribus tamen una manet vis.
 13 Nam si quid numero minuatur, summa vacillat
 14 convulsaeque ruunt labefacto corpore partes.
 15 Ut, medium si quis vellat de fornice saxum,
 16 incumbunt cui cuncta, simul devexa sequentur
 17 cetera communemque trahent a vertice lapsum.
 18 Non aliter libra est. Si defuit uncia, totus
 19 non erit as nomenque deunx jam cassus habebit.
 20 Nec dextans retinet nomen sextante remoto,
 21 et dodrans quadrante carens auctore carebit
 22 divulsusque triens prohibet persistere bessem.
 23 Jam quincunx tibi nullus erit, si gramma revellas.
 24 Et semis, cui semis erit pereuntibus assis
 25 partibus ? Et cujus librae pars septima septunx ?
 26 Libra igitur, totum si nulla in parte vacillet.
 27 Ponderis et numeri morumque operumque et aquarum
 28 libra : nec est modulus, quem non hoc nomine signes.
 29 Telluris, medio quae pendet in aere, libra est
 30 et solis lunaeque vias sua libra coercescit.
 31 Libra dii somnique pares determinat horas,
 32 libra Caledonios sine litore continet aestus :
 33 tu quoque certa mane morum mihi libra meorum.